（全国古民家再生協会 岡山第一･第二支部合同 例会）議事録
記録日：２０１８年 ３月１７日

記録者：那須 史郎
団体名 一般社団法人全国古民家再生協会 岡山第一支部・第二支部

開催日時 ２０１８年 ３月１３日（火） 18：30～20：30

開催場所 岡山県生涯学習センター

出席者

正田順也、那須史郎、紀村浩三、常本厚志、萩原祐亮、千代延拓磨、藤井愛子

小堀響、岡崎朋子、石田均

（ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ）

藤井正光、向井雅

（第二支部）

丸山悟

（合計１３名）

議事 １， 開会宣言・出席者確認               支部長 正田 順也
 各出席者を読み上げ出席 12名、遅延 1名を参加確認。（最終 13名参加）

２， 支部長挨拶
年々、全国大会に参加される人数も増えてき有力な団体と認識されていると実
感しました。また、２日目には自民党本部にて議員連盟の会合も開かれるなど
３日間驚異的なタイムスケジュールの中参加してきました。

３， 前回議事録の確認（資料はメール配信にて）

 メールにて前回例会後に配信しているため割愛します。

４， 議題並びに資料の確認
 手元資料の確認をする。

５， 会員の近況報告（先月の活動や初めての方は自己紹介）
 参加者全員が１分程度で活動や自己紹介を行う。

６， 全国 報告事項                  支部長 正田 順也
全報６−１ 2018年度古民家鑑定士インストラクター講習に関して

         古民家鑑定士ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰ講習が全国 8会場で開催されます、単年度
更新となりますので宜しくお願いします。

全報６−２ 伝統工法による木造建築物状況調査技術者資格に関して
      全国 8会場で古民家鑑定士ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰ講習と共に開催されます。

全報６−３ 2018年度入会ならびに更新に関して
      2018年度新規入会・更新の時期となります。

全報６−４ 2018年度地区会員大会に関して

          全 8地区で 5月から 6月に開催れます日程が決定次第、支部長
にお知らせします。

    全報６−５ 住教育インストラクターについて
         住生活基本計画が改定され、10月の住生活月間に向け活動が推進

されています。
         伝統工法による木造建築物状況調査技術者資格と同日に開催され

ます。

全報６−６ 各種スケジュールに関して
  ■伝統再築士 講習スケジュール
      横浜・福岡・岡山・新潟の 4会場で開催されます。

全報６−７ メルガサービスに関して

          協会事務局が毎朝お送りするメールマガジンへの登録をお願いし
ます。

    全報６－8 メディア掲載のお知らせ
          メディアに掲載された事例の紹介

７， 支部報告事項                  支部長 正田 順也

支報７−１ 古民家の問い合わせ・打合せの報告
      資料にて説明。

支報７−２ 岡山県古民家議員連盟 加藤勝信議員表敬訪問について
      2月 28日（火）15：30国会予算審議終了後に表敬訪問し

          シルバー人材センターの活用、平成の大工棟梁検定への協力を依
頼した。

支報７−３ 全国大会参加の報告

          3月 8日、岡山第一支部 9名、第二支部 5名で参加し講演会等で
情報収集し全国の会員と情報交換を行った。

８， 支部協議事項                   支部長 正田 順也

協議８−１～３ 岡山第一支部 年間活動計画
      資料にて説明をした。

協議８−４ イベント参加計画など

          古民家を活用した問い合わせ増加などについて宅建協会を活用し
てはとの意見が出た。

９， 確認事項                  支部長 正田 順也

確認９—１ ジャパトラ配布部数について
      別紙にて説明した。

確認９−２ 古民家床下診断士講習・試験開催
     別紙にて説明した。

10,  学習プログラム
         プランニング勉強会

       古民家鑑定をおこなった「藤原邸」を参加者で各自１５分で

プランニングを行い全員で回覧した。
     時間が短かったが色々な考え方を参考にできた。

11,  その他
    特になし。

12,  閉会宣言
        次年度に向けより一層活発な活動をお願いします。

結締事項 ・

次月開催日時 2018年 4月 17日（火）18：30～

次月開催場所 岡山県生涯学習センター書道教室

次月議事内容